
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2576/2020 DE 11/12/2020.
Suprido: JOÃO GARCIA PEREIRA
Matrícula: 5630940
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 10 (dez) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978283 0101000000 33.90.39 R$ 5.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 611830

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2489/2020
Objetivo: REALIZAR TESTES DE GERADORES
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GSG
Destino: UPs DE PARAUAPEBAS e MARABÁ/PA
Servidor (es): 5952344 – GEOVANE DIAS DA SILVA – ELETRICISTA; 
5898633 – HELNO PINHEIRO DE ARAÚJO – MOTORISTA; 5919102 – JOSIA-
NE COUTINHO MATHEWS – TÉCNICA EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA; 
5952488 – LINERCKY ANDRÉ CEZAR SOARES LUSTOSA – ENG. ELÉTRICO.
Período: 14 a 18/09/2020 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 611719

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 498 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais; 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/1009781, de 30.11.2020,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a servidora LUÍZA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
8044180-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Adminis-
trador, para responder pela Gerência de Pessoas/SECULT, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021, durante as férias da titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 611877
PORTARIA Nº 507 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/996712, de 25.11.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de diretor do Departamento de Música, 
como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta Secretaria de Esta-
do de Cultura – SECULT e a Organização da Sociedade Civil denominada 
Cooperativa dos Artesãos da Região de Carajás – Mulheres de Barro, cujo 
objeto é a mútua cooperação com o escopo de contribuir para a aplicação 
dos recursos destinados ao segmento Cultura e Patrimônio Vivo – Cultura 
Alimentar, a fi m de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 
2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 611989
PORTARIA Nº 506 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/988431, de 24.11.2020;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula nº 
57176574/2, ocupante do cargo de diretor do Sistema Integrado de Mu-
seus e Memoriais, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organização da Sociedade 
Civil denominada Instituto Nova Amazônia – INA, cujo objeto é a mútua 
cooperação com o escopo de contribuir para a aplicação dos recursos des-
tinados ao segmento Cultura e Memória – Patrimônio Cultural Material, 

Museus e Memorias, a fi m de atender a Lei Federal nº 14.017, de 29 de 
junho de 2020 – Aldir Blanc.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 611866

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 021/2020
PROCESSO Nº 2020/905870

DATA DE ASSINATURA: 09/12/2020
VALOR: R$ 395.667,23 (trezentos e noventa e cinco mil e seiscentos e 
sessenta e sete reais e vinte e três centavos).
OBJETO: Contratação da MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
CNPJ 20.766.346/0001-02, para recomposição do fl utuante fundeado no 
Píer das Onze Janelas, conforme processo 2020/905870.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, IV, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALA-
ÇÕES PTRES: 157590 PI: 103REVCOJAN AÇÃO: 265074 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
CONTRATADO: MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ 
20.766.346/0001-02
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 611713

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01894

PROCESSO Nº 2020/1036645
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 09/12/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional para atender à programação do even-
to Preamar de natal, a ser realizado no período de 14 à 28 de Dezembro de 
2020, na Estação Cultural de Icoaraci.
ORIGEM: Editais de Credenciamento n.ºs 05/2020 e 06/2019- SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
265695 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS 
SANTOS
CONTRATADA: AUDA EDILEUSA PIANI TAVARES CPF Nº 443.210.662-04
ENDEREÇO: Endereço: Rua Padre Júlio Maria, 163, Cruzeiro, CEP: 66.810-
060, Belém, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 611786
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01810
PROCESSO Nº 2020/1026565
VALOR: R$ 15.000,00  (quinze mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/12/2020
OBJETO: Concessão de prêmio fi nanceiro que o Estado do Pará concede ao 
proponente para execução de proposta cultural selecionada.
ORIGEM: Editais da SECULT – Art. 2º, inciso III da Lei Aldir Blanc – Pro-
grama Aldir Blanc Pará.
ORÇAMENTO: Programa: 1503-CULTURA Projeto Atividade: 7687-CO-
VIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA Fonte de Recurso: 0189000000 (RECUR-
SOS EMERGENCIAL PARA CULTURA -ALDIR BLANC) Natureza da Despesa: 
339031 – PREMIA.CULTUR.ARTIST.CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 
157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 265577 (BREU BRANCO) FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 471 de 
30 de novembro de 2020.
PROPONENTE: CLEYSON JOSÉ DA SILVA  CPF Nº 018.345.859-10.
ENDEREÇO: R. CLEVERSON BOARETO, 2,  VILA DA CONQUISTA,  CEP: 
68.488-000, BREU BRANCO, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 612019
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01809
PROCESSO Nº 2020/1028712
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/12/2020
OBJETO: Concessão de prêmio fi nanceiro que o Estado do Pará concede ao 
proponente para execução de proposta cultural selecionada.
ORIGEM: Editais da SECULT – Art. 2º, inciso III da Lei Aldir Blanc – Pro-
grama Aldir Blanc Pará.
ORÇAMENTO: Programa: 1503-CULTURA Projeto Atividade: 7687-CO-
VIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA Fonte de Recurso: 0189000000 (RECUR-
SOS EMERGENCIAL PARA CULTURA -ALDIR BLANC) Natureza da Despesa: 
339031 – PREMIA.CULTUR.ARTIST.CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 
157687 PI: 7687COVIDPA AÇÃO: 264667 (BELÉM) FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 471 de 
30 de novembro de 2020.


